

Số: 15 /KH-HNB

Bình Định, ngày 03 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022

- Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-TTg, ngày 8/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương giai đoạn 2021-2025”;

- Căn cứ Quyết định số 3467/QĐ-BVHTTDL ngày 27/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Tổng dự toán Chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm, công trình văn học nghệ thuật, báo chí ở Trung ương và các Hội văn học nghệ thuật địa phương; hỗ trợ tác phẩm báo chí chất lượng cao ở các Hội Nhà báo địa phương giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 3824/HD-BVHTTDL ngày 15/10/2021 về việc thực hiện Quyết định 558/QĐ-TTg ngày 8/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

- Căn cứ Hướng dẫn số 12a/HD-HNBVN ngày 15/8/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc Hướng dẫn thực hiện chương trình hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao; Quyết định số 05/QĐ-HNBVN ngày 8/2/2022 của Hội Nhà báo Việt Nam về việc phân bổ kinh phí hỗ trợ, định mức số lượng tác phẩm báo chí chất lượng cao của Hội Nhà báo địa phương năm 2022;

Hội Nhà báo tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Hỗ trợ các tác giả/nhóm tác giả sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao (TPBCCLC) theo Quyết định số 558/QĐ-TTg, ngày 08/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền; nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn của đội ngũ báo chí tỉnh.

Việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ TPBCCLC phải tuân thủ các quy định hiện hành của Nhà nước và Hướng dẫn của Hội Nhà báo Việt Nam.

II. NỘI DUNG:

1. Tiêu chí xét chọn:

a. Về tác giả:

- Là hội viên Hội Nhà báo Việt Nam, có Thẻ hội viên Hội Nhà báo Việt Nam, đang sinh hoạt tại các chi hội nhà báo trực thuộc Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh Bình Định (trừ Chi hội nhà báo Thường trú tại Bình Định, các hội viên ở Chi hội Thường trú đăng ký tại chi hội, liên chi hội của cơ quan).

- Tác giả không vi phạm pháp luật, Luật báo chí và Quy định đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, không có bài viết trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả được đăng ký tham gia không quá 02 tác phẩm (trừ tác giả là phóng viên quay phim), 02 tác giả trở lên gọi là nhóm tác giả.

- Thành viên của Ban xét duyệt, Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao không được đăng ký tham gia.

b. Về tác phẩm:

- Tác phẩm đã được sử dụng đăng, phát từ ngày **01/01/2022** đến ngày **15/12/2022** trên các phương tiện thông tin đại chúng được cấp phép hoạt động.

- Tác phẩm có nhiều tìm tòi, phát hiện những vấn đề mới nảy sinh trong cuộc sống hàng ngày, có nội dung tốt, cách viết hấp dẫn người đọc, người nghe, người xem, mang lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với quan điểm chỉ đạo tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; phản ánh trung thực các diễn biến, các sự kiện của đời sống kinh tế - chính trị - văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng.

+ Ưu tiên những tác phẩm viết về đề tài như:

- Đề tài về ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại và các bài viết, tác phẩm báo chí phục vụ phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam; Nghị quyết Đại hội lần thứ XX Đảng bộ tỉnh Bình Định; phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị đặc biệt, các ngày kỷ niệm lớn của dân tộc tại địa phương trong giai đoạn 2021 - 2025.

- Đề tài về lịch sử cách mạng, kháng chiến, trong đó chú trọng tập trung vào hai cuộc kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ ở địa phương.

- Đề tài về xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, công nghiệp ở nông thôn; xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

- Đề tài về miền núi, vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, thiếu niên, nhi đồng ở địa phương tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; nhất là mảng đề tài ngư dân dọc biên giới biển, hải đảo, đề tài quân dân chung tay bảo vệ chủ quyền biển đảo, biên giới của Tổ quốc.

- Đề tài về những con người mới, gương điển hình tiên tiến ở địa phương trong lao động sản xuất, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, chống diễn biến hòa bình, giữ gìn an ninh, chính trị ở địa phương.

+ Đặc biệt ưu tiên tác phẩm báo chí về đề tài “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tiêu chí riêng đối với từng thể loại báo chí

a. Báo in: Gồm các thể loại như bài phản ánh, bình luận, chuyên luận, xã luận, bút ký chính luận, phóng sự, phóng sự điều tra, phỏng vấn, ghi chép, bút ký báo chí. Tác giả phải nộp một bản gốc tác phẩm được đăng trên báo (*thể hiện rõ số báo, tên cơ quan đăng phát, thời gian đăng phát*)

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (bài đăng không quá 5 kỳ) của từng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một thể loại báo chí.

- Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng báo khác nhau, không có tên loạt bài.

b. Báo điện tử: Gồm các thể loại như bài phản ánh, bình luận, chuyên luận, xã luận, bút ký chính luận, phóng sự, phóng sự điều tra, phỏng vấn, ghi chép, bút ký báo chí, video clip. Tác giả phải nộp 01 bản in từ đường link trang báo (*thể hiện rõ thời gian đăng phát, nếu video phải gửi kèm thiết bị lưu trữ và văn bản phân lời của tác phẩm*)

- Mỗi tác phẩm là một bài hoặc một loạt bài (bài đăng không quá 5 kỳ) của từng tác giả hoặc nhóm tác giả cùng đứng tên, về cùng một sự kiện, cùng một đề tài và thực hiện bằng cùng một thể loại báo chí.

- Không xét loạt bài ghép từ những bài độc lập của các tác giả đứng tên riêng lẻ ở các thời điểm đăng báo khác nhau, không có tên loạt bài.

c. Phát thanh: Tác phẩm được ghi trên thiết bị lưu trữ kèm theo văn bản phân lời của tác phẩm; trên thiết bị lưu trữ ghi rõ thời gian ngày, giờ phát sóng, nơi phát sóng, tên tác phẩm, tên tác giả, thể loại, thời lượng phát. Nếu là tiếng dân tộc phải có bản dịch ra tiếng Việt.

- Mỗi tác phẩm là một hoặc một loạt phóng sự (không quá 05 phóng sự), hoặc một loạt chương trình phát thanh (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện phát một kỳ hoặc nhiều kỳ.

- Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo phát thanh là âm thanh rõ ràng, tiếng nói nhân vật, tiếng động, âm nhạc bảo đảm chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng: tối đa 60 phút/tác phẩm.

d. Truyền hình: Tác phẩm được ghi trên thiết bị lưu trữ kèm theo văn bản phân lời của tác phẩm; trên thiết bị lưu trữ ghi rõ tên tác phẩm, tác giả, thời gian phát sóng, nơi phát sóng, thời lượng phát. Nếu là truyền hình dân tộc phải có phụ đề tiếng Việt.

- Mỗi tác phẩm phải là một hoặc một loạt phóng sự (không quá 05 phóng sự, kỳ), một hoặc một loạt chương trình truyền hình (không quá 05 chương trình) về một chủ đề, sự kiện.

- Tác phẩm phải thể hiện được đặc trưng của báo hình là hình ảnh động. Kỹ thuật hình ảnh, âm thanh phải đạt yêu cầu chất lượng, hấp dẫn. Thời lượng tối đa 120 phút/tác phẩm.

e. Ảnh báo chí: Bao gồm ảnh đơn, nhóm ảnh hoặc phóng sự ảnh (nhóm ảnh và phóng sự ảnh không quá 10 ảnh), cùng với ảnh được đăng trên báo, phải gửi kèm ảnh gốc. Không xét hỗ trợ tác phẩm ảnh ghép, ảnh vi tính, ảnh phong cảnh, tĩnh vật.

***Lưu ý:**

- Không xét chọn hỗ trợ kinh phí cho các tác phẩm không phải báo chí, tác phẩm mang tính hư cấu (câu chuyện văn nghệ, tranh vẽ, thơ, tiểu phẩm, truyện ngắn) và các tác phẩm dịch của nước ngoài, các tác phẩm viết theo báo cáo, các bài phát biểu ở các hội nghị của các đồng chí lãnh đạo, tin lễ nghi, các chương trình ca nhạc, thơ, các chuyên mục, chuyên trang trên báo chí, các loại sách cá nhân, các loại giải báo chí ở địa phương và các tác phẩm báo chí không nằm trong thời hạn năm 2022.

- Các tác phẩm dự thi phải bảo đảm không có tranh chấp về bản quyền từ thời điểm công bố.

- Các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm tham gia hỗ trợ sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao phải có Bản đăng ký ghi rõ họ tên tác giả, nhóm tác giả, bút danh, tên Chi hội nhà báo đang sinh hoạt, đề tài, loại hình báo chí, thể loại báo chí, thời gian đăng phát, nơi đăng phát...(có biểu mẫu kèm theo).

3. Định mức hỗ trợ:

a. Về tác phẩm: Hỗ trợ 20 tác phẩm, trong đó:

- Tác phẩm báo in: 5 tác phẩm (trong đó xếp loại: 1A; 1B; 3C)
- Tác phẩm báo điện tử: 4 tác phẩm (trong đó xếp loại: 1A; 1B; 2C)
- Tác phẩm truyền hình: 05 tác phẩm (trong đó xếp loại: 1A; 1B; 3C)
- Tác phẩm phát thanh: 04 tác phẩm (trong đó xếp loại: 1A; 1B; 2C)
- Tác phẩm ảnh báo chí: 02 tác phẩm (trong đó xếp loại: 1A; 1B)

b. Về kinh phí:

Căn cứ nội dung đề tài, thời gian đầu tư, công sức thâm nhập thực tế và chất lượng của từng tác phẩm báo chí, phân định 3 mức hỗ trợ: **A, B, C**. Số tiền hỗ trợ do Thường trực Hội Nhà báo tỉnh và Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu tác phẩm căn cứ nguồn kinh phí được cấp và số lượng, chất lượng tác phẩm báo chí được duyệt để quyết định (tổng số tiền hỗ trợ cho 20 tác phẩm là 96 triệu đồng).

III. THỜI GIAN, ĐỊA CHỈ NHẬN TÁC PHẨM, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Thời gian nhận tác phẩm: từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày **15/12/2022**

2. Địa chỉ nhận tác phẩm: các hội viên gửi bản đăng ký và tác phẩm về chi hội nhà báo đang sinh hoạt.

3. Thời gian triển khai thực hiện:

- Ban xét duyệt và Hội đồng xét duyệt hoàn thành xét duyệt tác phẩm **trước ngày 31/12/2022**.

- Báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ TPBCCLC năm 2022 về Hội Nhà báo Việt Nam trước ngày 31/01/2023

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban Thư ký các chi hội triển khai, phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể hội viên của Chi hội. Tổng hợp danh sách đăng ký và tập hợp tác phẩm; gửi danh sách và tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022 của tác giả, nhóm tác giả thuộc chi hội mình về Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022 (qua Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh), **chậm nhất là ngày 16/12/2022.**

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội Nhà báo tỉnh, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại Chi hội mình đang sinh hoạt, đảm bảo thời gian, yêu cầu, đạt hiệu quả cao.

Tác phẩm báo chí chất lượng cao năm 2022 gửi về Hội đồng xét duyệt, nghiệm thu, phải đảm bảo các yêu cầu theo quy định tại Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Hội Nhà báo Việt Nam (b/cáo);
- Báo Bình Định (ph/hợp);
- Đài PT-TH Bình Định (ph/hợp)
- HĐXDTPBCCLC năm 2022 (th/hiện);
- Ban xét duyệt TPBCCLC 2022 (th/hiện);
- Các đ/c BCH Hội (th/hiện);
- Thư ký các Chi hội (th/hiện);
- Lưu VT.

T/M BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Đỗ Nguyễn Hùng